Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

ATA N°. 09 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE CENTRO

TECNOLÓGICO, REALIZADA NO DIA TRÊS DE NOVEMBRO DE 2010.

Ao três dias do mês de novembro do ano dois mil e dez, às quatorze horas, no Auditório

do prédio Caspar Erich Stemmer, reuniram-se os membros do Conselho do Centro

Tecnológico da UFSC, atendendo convocação anteriormente feita pelo ofício circular nº.

13/2010 - CTC. Compareceram a esta reunião os seguintes membros, prof. Edison da

Rosa, Diretor do Centro Tecnológico, prof. Sebastião Roberto Soares, Vice-Diretor do

Centro Tecnológico, profª. Sonia Afonso, chefe do Departamento de Arquitetura e

Urbanismo, prof. Fernando Antônio Forcellini, chefe do Departamento de Engenharia de

Produção e Sistemas, prof. Antonio Edésio Jungles, chefe do Departamento de

Engenharia Civil, prof. Ricardo José Rabelo, chefe do Departamento de Automação e

Sistemas, prof. Antonio Augusto Ulson de Souza, subchefe do Departamento de

Engenharia Química e Engenharia de Alimentos, prof. Orestes Estevam Alarcon, chefe do

Departamento de Engenharia Mecânica, profª. Lúcia Helena Martins Pacheco, chefe do

Departamento de Informática e Estatística, prof. Nelson Casarotto Filho, coordenador dos

cursos de graduação em Engenharia de Produção, prof. Agenor Fúrigo Junior,

coordenador do curso de graduação em Engenharia Química, prof. Fernando Cabral,

coordenador do curso de graduação em Engenharia de Materiais, prof. Renato Lucas

Pacheco, coordenador do curso de graduação em Engenharia Elétrica, prof. Luis Fernando

Friedrich, coordenador do curso de graduação em Ciência da Computação, profª. Lia

Caetano Bastos, coordenadora do curso de graduação em Engenharia Civil, profª. Maria

Marta Leite, coordenadora do curso de graduação em Sistema da Informação, prof. Jorge

Luiz Ninow, coordenador do curso de graduação em Engenharia de Alimentos, prof.

Jonny Carlos da Silva, coordenador do curso de graduação em Engenharia Mecânica,

prof. Flávio Rubens Lapolli, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Ambiental, profª. Leila Amaral Gontijo, subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Engenharia de Produção, prof. Mário Antonio Ribeiro Dantas, coordenador do

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação, profª. Alcilene Rodriguez

Monteiro Fritz, coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de

Alimentos, prof. Eduardo Alberto Fancello, coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Engenharia Mecânica, prof. Fernando Oscar Rutkay Pereira, coordenador do

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, prof. José Eduardo Ribeiro

Cury, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Automação e prof.

Edson Roberto de Pieri, representante do CTC na Câmara de Pesquisa. Havendo quórum,

o presidente abriu a sessão, solicitando a inclusão de um item adicional a pedido dos

Diretores dos campi avançados, para discutir sobre pedidos de Redistribuição dos campus

para a UFSC. A solicitação foi aprovada por unanimidade. A seguir deu-se inicio à

apreciação dos itens da pauta como segue: ITEM 01 – Apreciação da Ata nº. 08/2010.

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Aprovada por unanimidade. ITEM 02 – Orientação sobre pedidos de redistribuição

dos campi avançados para a UFSC. Neste item foram discutidos os procedimentos a

serem tomados em relação aos pedidos de redistribuição dos campi avançados para a

UFSC, com a recomendação consensual de que não sejam aceitos os pedidos até o

término do estágio probatório do requerente. ITEM 03 – Processo nº.

23080.031567/2010-61. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof. Dachamir

Hotza/EQA, que obteve 41,0 pontos. Comissão: Prof. Nivaldo Cabral Kuhnen/EQA

(Presidente), Prof. Marciano Maccarini/ECV e Prof. Roberto Lamberts/ECV. Aprovado

por unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 04 – Processo nº.

23080.029576/2010-91. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof. Agenor Fúrigo

Jr./EQA, que obteve 42,5 pontos. Comissão: Prof. Jorge Luiz Ninow/EQA (Presidente),

Prof. Luiz Roberto Prudêncio Jr./ECV e Prof. Norberto Hochheim/ECV. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 05 - Processo nº.

23080.028980/2010-48. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof. Carlos Alberto

Flesch/EMC, que obteve 46,0 pontos. Comissão: Prof. Aloísio Nelmo Klein/EMC

(Presidente), Prof. Ivo Barbi/EEL e Prof. Denizar Cruz Martins. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 06 - Processo nº.

23080.030224/2010-89. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof. Altamir

Dias/EMC, que obteve 43,5 pontos. Comissão: Prof. Aloísio Nelmo Klein/EMC

(Presidente), Prof. Ivo Barbi/EEL e Prof. Denizar Cruz Martins. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 07 - Processo nº.

23080.031721/2010-02. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof. Sebastião

Roberto Soares/ENS, que obteve 44,0 pontos. Comissão: Profª. Rejane Helena Ribeiro da

Costa (Presidente), Prof. Rui Seara/EEL e Prof. Sidnei Noceti Filho/EEL. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 08 - Processo nº.

23080.017661/2010-15. Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora da

progressão funcional horizontal de Associado II para Associado III do prof. Péricles Alves

Medeiros/ENS, que obteve 40,49 pontos. Comissão: Profª. Rejane Helena Ribeiro da

Costa (Presidente), Prof. Rui Seara/EEL e Prof. Sidnei Noceti Filho/EEL. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da comissão. ITEM 09 - Processo nº.

23080.024184/2010-36. O prof. João Neiva de Figueiredo/EPS, solicita prorrogação de

licença incentivada sem remuneração. Relator: Prof. Ricardo José Rabelo. Aprovado por

unanimidade o parecer contrário do relator. ITEM 10 - Processo nº.

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

23080.024824/2010-16. O prof. Jonny Carlos da Silva/EMC, solicita afastamento para

realizar estágio pós-doc na NASA-AMES-RESEARCH CENTER INTELLIGENT DIVISION, em

Mountain View, EUA. Relator: Prof. Jomi Fred Hübner. Aprovado por unanimidade o

parecer favorável do relator. ITEM 11 – Processo nº. 23080.041099/2009-07. O

Prof. Luis Otávio Campos Álvares da UFRGS, solicita redistribuição para o INE/UFSC.

Relator: Prof. Antonio Edésio Jungles.  Aprovado por maioria o parecer favorável do

relator. ITEM 12 – Processo nº. 23080.021291/2010-11. Juliano Wilson Fonseca

Heidrich, ex-Doutorando do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica,

interpõe recurso contra o Colegiado do curso, por ter negado seu pedido de defesa fora

do prazo. Relator: Prof. Fernando Cabral. Aprovado por maioria o parecer do relator

cujo teor diz que o processo deve retornar ao pós-mec, para conhecimento do

parecer da procuradoria e posterior envio à Câmara de Pós-Graduação. ITEM 13

– Processo nº. 23080.032386/2010-51. Relatório Final de Curso de Especialização em

Engenharia de Avaliações e Perícias, encaminhado pelo coordenador, prof. Norberto

Hochheim. Relator: Prof. Fernando A. Forcellini. Retirado de pauta a pedido do

presidente da sessão.  ITEM 14 – Processo nº.  23080.030239/2010-47. O

coordenador do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo encaminha

para apreciação, proposta do novo Regimento. Relator: prof. José Eduardo Ribeiro Cury.

Aprovado por unanimidade o parecer favorável do relator. ITEM 15 – Processo nº.

23080.037091/2010-71. Proposta de novo regimento do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia de Automação e Sistemas. Relator: Prof. Flávio Rubens Lapolli.  Retirado de

pauta a pedido do presidente da sessão. ITEM 16 – Processo nº.

23080.037026/2010-46. Solicitação de abertura de concurso para prof. Adjunto I, do

Departamento de Engenharia Química e Engenharia de alimentos, em reposição da vaga

do prof. Julian Martinez. Aprovado por unanimidade. ITEM 17 – Prêmio Destaque

Pesquisador UFSC 50 Anos. Após debate acerca do assunto, por consenso foi

criada uma comissão formada pelos professores Augusto Humberto

Bruciapaglia do DAS, como presidente e as professoras Lúcia Helena Martins

Pacheco e Alcilene Rodrigues Monteiro Fritz como membros. A comissão tem

como função, analisar os dossiês dos indicados pelos departamentos e eleger o

representante do CTC a ser homenageado. Nada mais havendo a tratar, o presidente

encerrou a sessão às 17:10 h, e eu, Margarete Gondran Carvalho da Silva, lavro a

presente ATA que, se aprovada, será assinada pelos conselheiros presentes.

Prof. Edison da Rosa..............................................................................................

Prof. Sebastião Roberto Soares.................................................................................

Profª. Sonia Afonso.................................................................................................

Prof. Fernando Antonio Forcellini...............................................................................

Prof. Ricardo José Rabelo........................................................................................

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Prof. Antonio Augusto Ulson de Souza.......................................................................

Prof. Orestes Estevam Alarcon.................................................................................

Profª. Lúcia Helena Martins Pacheco..........................................................................

Prof. Nelson Casarotto Filho.....................................................................................

Prof. Agenor Fúrigo Jr.............................................................................................

Prof. Fernando Cabral..............................................................................................

Prof. Renato Lucas Pacheco......................................................................................

Prof. Luis Fernando Friedrich....................................................................................

Profª. Lia Caetano Bastos.........................................................................................

Profª. Maria Marta Leite...........................................................................................

Prof. Jorge Luiz Ninow.............................................................................................

Prof. Jonny Carlos da Silva.......................................................................................

Prof. Flávio Rubens Lapolli.......................................................................................

Profª. Leila A. Gontijo…………………………………………………………………………………………………………….

Prof. Mário Antonio Ribeiro Dantas...........................................................................

Profª. Alcilene Rodrigues Monteiro Fritz.....................................................................

Prof. Eduardo Alberto Fancello................................................................................

Prof. Fernando Oscar Rutkay Pereira.......................................................................

Prof. José Eduardo Ribeiro Cury.............................................................................

Prof. Edson Roberto de Pieri ...................................................................................